26166  Diário da República, 2.ª série — N.º 113 — 13 de Junho de 2008

 Aviso n.º 17780/2008
Elsa Maria Silva Pinho Ferreira Jorge, presidente do conselho exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas de Esgueira, no uso das competên-
cias delegadas na alínea b) do ponto 1 do despacho n.º 10 975/2008,
publicado no Diário da Repúblic, n.º 74, 2.ª séri, de 15 de Abril de
2008, homologou os contratos administrativos de serviço docente, nos
termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 20/2006,
de 31 de Janeiro, referentes ao ano lectivo 2007 -2008, dos docentes
abaixo indicados:

Nome Grupo

Lurdes dos Anjos Caleiro Raimundo . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Verónica Paula Gramata Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria de Lurdes Almeida Monteiro Soares Pinto  . . . . . . . 200
Carla Alexandra Coelho Ferreira Lopes  . . . . . . . . . . . . . . 230
Emília de Jesus da Silva Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Marisa Isabel dos Santos Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Rute Catarina Simões Gonçalves Torres Baptista  . . . . . . . 230
Susana Filipa Horta Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Adélia Marinha dos santos Morais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Sandra Margarida Alves Ferreira dos Santos. . . . . . . . . . . 400
Maria Gladys Marques Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Vítor de Figueiredo Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Carla Isabel dos Santos Silva Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 4 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa
Maria Silva Pinho Ferreira Jorge.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas do Alto Concelho de Azambuja

Despacho n.º 16274/2008

Homologação Contratos Pessoal Docente

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-
mento Vertical de Escolas do Alto Concelho de Azambuja, Manique
do Intendente, no uso da competência delegada no 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª série, de
21 de Novembro, procede -se à nomeação definitiva para a categoria de
professor titular do quadro do Agrupamento Vertical de Escolas do Alto
Concelho de Azambuja, de acordo com o Decreto -Lei 200/2007 de 22 de
Maio com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os seguintes docentes:

Departamento de Educação Pré Escolar:

Julieta Fuzeiro dos Santos.

Departamento do 1.º Ciclo:

Laura Bartolomeu Lourenço Coelho.
Maria Eduarda Morgado Ferreira Lourenço.
Marília Oliveira Custódio.

20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Augusto Monteiro Dias.

 Despacho n.º 16275/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-
mento Vertical de Escolas do Alto Concelho de Azambuja, Manique
do Intendente, no uso da competência delegada no 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, n.º 224, 2.º série,

 Agrupamento de Escolas do Barreiro

Despacho (extracto) n.º 16276/2008
Por despacho de 10 de Dezembro de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 224, de 21
de Novembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos
referentes ao ano lectivo de 2007 -2008, dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo de Re-
crutamento

Início de
funções

Bruno Carlos da Silva Rodrigues Correia 240 12/09/07
Carla Filipa Pólvora Santos . . . . . . . . . . 500 01/09/07
Cátia Marisa Martins Meco . . . . . . . . . . 600 12/09/07
Fernando Eduardo Alves Leite Pereira . . . 240 12/09/07
Helder Luís Modesto Pereira . . . . . . . . . 260 12/09/07
Joaquina Pires Candeias. . . . . . . . . . . . . 100 12/10/07
Lúcia Maria Bento Simplício. . . . . . . . . 110 24/09/07
Luís Filipe Córdova Preto  . . . . . . . . . . . 620 01/09/07
Luís Miguel Parreira da Silva  . . . . . . . . 230 12/09/07
Maria Cecília Freitas Brás dos Santos. . . 200 12/09/07
Maria Manuela Farízio Pina. . . . . . . . . . 200 13/09/07
Patrícia Raquel de Seia Calapez Alves . . . 290 19/09/07
Pedro Miguel Martins Cabrita . . . . . . . . 510 12/09/07
Rafael Moura Vieira. . . . . . . . . . . . . . . . 550 24/09/07
Rita Alexandra Pereira Valério Marques 520 13/09/07
Silvestre Valente Ribeiro  . . . . . . . . . . . . 400 12/09/07
Susana Maria Dourado Ribeiro  . . . . . . . 510 12/09/07
Vânia Alexandra Serrano dos Santos Rosa

Branco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 24/10/07
Ana Isabel Sousa Vieira Mósca . . . . . . . 220 12/09/07
Cátia Patrícia Escada de Jesus . . . . . . . . 110 24/10/07
Miriam Solange Guerreiro Encarnação 330 29/11/07

 5 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa
Maria da Cunha e Costa.

 Despacho n.º 16277/2008
Por despacho da Senhora Presidente do Conselho Executivo, e no uso

da competência delegada no 1.1. do despacho n.º 23731/2006, publi-
cado no D.R. 2ª série, n.º 224 de 21 de Novembro, e de acordo com a
alínea a) do artigo 2º e o n.º 1 do artigo 22º do Decreto -Lei n.º 200/2007
de 22 de Maio, são providos os docentes de nomeação definitiva para
a categoria de Professor Titular do Quadro do Agrupamento de Escolas
do Barreiro, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os professores abaixo
mencionados:

de 21 de Novembro, procede -se à nomeação em regime de comissão
de serviço para desempenharem funções de professor titular na Escola
Básica Integrada de Manique do Intendente, de acordo com o n.º1 do
artigo 24.º do Decreto -Lei 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a 1 de
Setembro de 2007, os seguintes docentes:

Departamento de Ciências Sociais e Humanas
Maria Helena Machado da Cecília

Departamento de Matemática e Ciências Experimentais
Maria Antónia Valério Marques Mineiro Gomes

Departamento de Língua Materna
Lucília Maria Patrício Filipe

Departamento de Expressões
Rui Manuel Crespo Morais Barbas
20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António

Augusto Monteiro Dias.

Departamento Nome Grupo

1º Ciclo do Ensino Básico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inácia Maria da Rocha de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Helena Maria Proença Florêncio Isidro . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cândida da Conceição dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diário da República, 2.ª série — N.º 113 — 13 de Junho de 2008  26167

Departamento Nome Grupo

Teresa Maria Dias Rodrigues Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
António José Galhardas Rosado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 Agrupamento de Escolas Luís António Verney

Despacho (extracto) n.º 16278/2008
De acordo com os n.os 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,

de 22 de Maio, foram nomeados para desempenhar as funções de profes-
sor titular do quadro deste Agrupamento, com efeitos a 1 de Setembro
de 2007, os docentes de nomeação definitiva, a seguir indicados:

Lista de professores titulares

Departamento Pré -Escolar
Francisca Germana Santos Vaz Pires (100).

Departamento 1.º Ciclo do Ensino Secundário
Irene Conceição Setas Pires (110).
Maria Fátima Cunha Teixeira Lopes (110).
Maria de Fátima Gomes Gonçalves (110).

Departamento de Línguas
José Maria Ventura Ramos (220).
Maria da Conceição Veríssimo Ganhão Policarpo Baptista e Silva

(220).
Maria de Fátima Antunes Soares Mineiro (210).
Maria Júlia Aguiar de Abreu (220).
Maria Manuela Martins Damas Mora (320).

Departamento Ciências Sociais e Humanas
Luís António Rivera Sousa Virote (400).
Manuela Maria Ferreira Matos (200).
Maria da Conceição Sousa Guerra (200).
Maria Teresa de Azevedo Cativo Oliveira (200).
Sertório Botto Pimentel de Sequeira (200).
Zaida Alice Sá Couto da Costa França (400).

Departamento de Matemáticas e Ciências Experimentais
Aríete José Mendonça Ferreira Rodrigues Ferreira (230).
Isabel Maria da Cunha Neves (500).
Maria Carlos da Silva Duarte (230).
Maria Cristina Ferreira de Jesus (230).
Maria de La Salete Marques Nunes da Silva Costa (230).
Maria Teresa Charola da Costa Micael (230).
Teresa Filomena de Mendonça Pinto Lopes (510).

Departamento Expressões
Filomena da Encarnação Parreira Duarte Leitão (530).
Maria Micaela Pereira Fernandes Cerqueira (260).
Maria Zélia Feleciano Miranda (910).
Maria Zélia dos Reis Chaves Paradela de Oliveira (600).
4 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

de Fátima Antunes Soares Mineiro.

 Agrupamento de Escolas Manuel da Maia

Rectificação n.º 1308/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no aviso n.º 17296/2008, no

Diário da República, 2.ª série, n.º 107, de 4 de Junho de 2008, rectifica-
-se que onde se lê «por despacho de 1 de Outubro 2008» deve ler -se
«por despacho de 1 de Outubro de 2007».

5 de Junho de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, José
Augusto Sousa Rodrigues.

 Escola Secundária de Mem Martins

Aviso n.º 17781/2008
A presidente do conselho executivo, por delegação de competências

constantes no n.º 1.1, despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, autorizou,
em 18 de Abril de 2008, a transferência da auxiliar de acção educativa
de nível I, Maria Anjos Albuquerque Ferreira Marques, contrato indivi-
dual de trabalho a tempo indeterminado, da Escola Secundária de Mem
Martins para o Agrupamento de Escolas Visconde Juromenha a partir
de 21 de Abril de 2008.

19 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Serras Lobato de Oliveira.

 Aviso n.º 17782/2008
A Presidente do Conselho Executivo, por delegação de competências

constantes no n.º 1.1, despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, procedeu à
nomeação definitiva para a categoria de professores titulares do quadro
da Escola Secundária de Mem Martins, de acordo com o Decreto -Lei
n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro de
2007, os seguintes docentes:

Grupo Nome Departamento

300 Ana Paula Gomes Vilares  . . . . . . . . Línguas.
320 Francisco António Almeida Marzia Línguas.
320 Maria Celeste Beijinho Mendes Pal-

meiro.
Línguas.

320 Frederico António Garcia Gomes  . . Línguas.
330 Maria Margarida Louro C.M.M. Aguiar Línguas.
330 Lina Maria Maciel Silveira Ferreira Línguas.
330 Maria Luísa Silva Faias . . . . . . . . . . Línguas.
330 Rui Manuel Nunes Martins  . . . . . . . Línguas.
400 Armindo Martins Carvalho  . . . . . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
400 Luís Fernando Lopes Marinho Viana Ciências Sociais e Hu-

manas.
410 José Joaquim Martins Fernandes . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
430 Maria Teresa Serras Lobato Oliveira Ciências Sociais e Hu-

manas.
430 Isabel Acácia Morgado Garcia Mon-

teiro.
Ciências Sociais e Hu-

manas.
500 António José Sandinha Saraiva  . . . . Matemática e Ciências

Experimentais.
500 Maria Fernanda Lopes Rodrigues . . . Matemática e Ciências

Experimentais.
500 Ana Maria Cruz Conceição Gonçal-

ves.
Matemática e Ciências

Experimentais.
500 Alberto Catarino Mateus  . . . . . . . . . Matemática e Ciências

Experimentais.
510 Balbina Maria Morais Simões Rocha. Matemática e Ciências

Experimentais.
510 Maria Emília Calado Borges Boavida Matemática e Ciências

Experimentais.
510 Francisca Conceição F.A.Lopes Santos Matemática e Ciências

Experimentais.
510 Carlota Maria Lucas Silva Vidal  . . . Matemática e Ciências

Experimentais.
520 Maria Albertina Pereira Oliveira  . . . Matemática e Ciências

Experimentais.
530 Eurico José Nobre Leote Freixo  . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
530 Maria Eduarda Pires Jesus Ferreira Ciências Sociais e Hu-

manas.

 5 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa Maria da Cunha e Costa.